
CADERNO 2  3QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545595

Errata da Publicação Nº 519489
Portaria: 1839DI-DF-13
Objetivo: A FIM DE FAZER A MANUTENÇÃO NA VTR (DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5582768/JOSÉ EDIMILSON G. SIQUEIRA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 27/06/2012 a 27/06/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545994
HOMOLOGAÇÃO

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 003/2013 – CPL/PMPA, que 
tem por objeto a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA 
DE SERVIÇO DE BUFFET, COM DISPONIBILIDADE DE ESPAÇO 
FÍSICO EXCLUSIVO PARA EVENTOS, E DE SERVIÇO DE 
DECORAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA POLÍCIA 
MILITAR DO PARÁ” e considerando o disposto no art. 5º, inciso 
IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V 
do Decreto Estadual nº 2.069/06, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da PORTARIA Nº 003/2012 - CPL/PMPA de 
21/08/12, que adjudicou as propostas de preços apresentadas 
pelas empresas DUO CLASSIC EVENTOS E PRODUÇÕES LTDA e 
CHANNEL LOCAÇÕES E EVENTOS LTDA de acordo com os valores 
constantes no referido processo.
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação, a fim de que seja providenciada a assinatura do 
contrato e emissão da respectiva nota de empenho. Providencie 
a DAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 26 de junho de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545995

Inexigibilidade: 1/2013
Data: 26/06/2013
Valor: 160.468,80
Objeto: Aquisição de munição não letal, cartuchos calibre 12, 
para atender as necessidades do CME / PMPA
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso I, da Lei nº 8.666/93.
Data de Ratificação: 26/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134225460000    339030              	 0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Condor S/A Industria Quimica
Endereço: R Armando D Pereira, Bairro: Adrianópolis, 160
CEP. 26053-640 - Nova Iguaçu/RJ
Email: info@condornaoletal.com.br
Telefone: 2128868747 Fax: 2128868747 
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545998

Ato: RATIFICAÇÃO
Numero da Inexigibilidade: 1/2013
Data: 26/06/2013
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546020

Inexigibilidade: 2/13
Data: 26/06/2013
Valor: 350.000,00
Objeto: Aquisição de 200 (duzentas) Pistolas .40 para atender as 
necessidades da PMPA.
Fundamento Legal: Artigo 25, inciso I da Lei Federal nº 8.666/93
Data de Ratificação: 26/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000    449052              	 0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: FORJAS TAURUS S.A
Endereço: Av do Forte, Bairro: Vila Ipiranga, 511
CEP. 91360-000 - Porto Alegre/RS
Email: vendas@taurus.com.br
Telefone: 5130213000 
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546026

Ato: Ratificação
Numero da Inexigibilidade: 2/2013
Data: 26/06/2013
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546050

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 543586
PORTARIA: 388

Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil
Fundamento Legal: Decreto Estadual n° 2.539, de 20 de maio de 
1994 e Portaria n° 419-GS/SEAD, de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM, MARABÁ E SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA, BARCARENA, BRAGANÇA e CAMETÁ/PA - Brasil
MARABÁ, MARACANÃ, MARAPANIM e SALINOPOLI/PA - Brasil
SALVATERRA, SANTARÉM e SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5719010/ABEDOLINS CORRÊA XAVIER (TENENTE) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
5399785/ADALBERTO SANTOS SILVA (SGT) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
5827086/ADRIANO DE AVIZ BARBOSA (CB) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
5426065/ADRIANO SIQUEIRA COSTA (ST) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
5614856/ALESSANDRA DE FATIMA V. PINHEIRO (MAJ) / 12.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
5610397/ALEX ALAN FREIRE MACHADO (CB) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
5211654/ALEXANDRE CARLOS MONTEIRO COSTA (ST) / 12.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
5826667/ALEXANDRO DE SOUZA MARTINS (CB) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
5609127/ANIVALDO FERREIRA SOUSA (CB) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
57218045/ANTONIO CARLOS MONTEIRO AMORAS JR. (SD) / 
12.0 diárias (Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
5124069/ANTONIO LINO DO ESPIRITO SANTOS FILHO (ST) / 
12.0 diárias (Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
5399629/ANTONIO MARCOS SOUZA SILVA (SGT) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
5598427/ARTHUR VERÔNICO RIBEIRO (CB) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
5609852/AUGUSTO RILER DE AMORIM LOPES (SGT) / 12.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
57218546/BRUNO JOSÉ RODRIGUES DE ALMEIDA (SD) / 12.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
5598516/CARLOS CESAR BARROS DOS SANTOS (CB) / 12.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
5211867/CARLOS MARQUES DOS SANTOS JUNIOR (ST) / 12.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
57173920/CELSO DE SOUZA SALGADO (CB) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
57175251/CLEUTON LEANDRO BARRETO CASTRO (SD) / 12.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
5598320/CRISTIANE LEITE DA SILVA DE SOUZA (SGT) / 12.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
57217758/CRISTILENE DE PAIVA COSTA (SD) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
57189317/DEISON CARMO DOS SANTOS (SD) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
5704502/EDILSON LAZARO SANTOS SILVA (ST) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
5399220/EDUARDO GONALVES MODESTO (SGT) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
57218274/EDUARDO VASCONCELOS FERNANDES (SD) / 12.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
3236870/ELILSON DE MORAES CASTRO (ST) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
5817129/FÁBIO CARDOSO DE MORAES (CAP) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
5398711/FRANCISCO DANIEL DOS REIS (CB) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
5122554/FRANCISCO IRAND RAMOS PANTOJA (SGT) / 12.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
5607523/FRANCISCO SOARES PONTES (SGT) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
5823811/GENESIO DOS SANTOS FILHO (CB) / 12.0 diárias 

(Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
5398568/GERSON CORRÊA AMADOR (CB) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
5398673/GESIEL MARQUES SANTOS (CB) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
5122716/GLAUTER MÁCIO FERREIRA MAFRA (ST) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
3407462/HAROLDO JOSÉ ASSUNÇÃO NOBRE (ST) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
5210348/IOLANDO SARAIVA DAS CHAGAS (CB) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
5037379/ISAIAS DE SOUZA COSTA (CB) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
5428920/JAIME LUIZ ROCHA SANTOS (CB) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
57218371/JAKELINE RODRIGUES MIRANDA (SD) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
5610150/JANIO CLEMISSON PINTO DE JESUS (CB) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
5892018/JOAO BATISTA M.DE CAMPOS (TÉCNICO) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
5420873/JOÃO C. GUERREIRO DOS SANTOS (ST) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
57216374/JOÃO LUIZ XAVIER DOS SANTOS JÚNIOR (TENENTE) 
/ 12.0 diárias (Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
57189297/JOBSON RODRIGUES DA COSTA (SD) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
5210151/JOCELIO HARLEY NAVEGANTES (SGT) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
54185710/JORGE CIRILO OLIVEIRA SOUZA (TENENTE) / 12.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
5608651/JORGE CORREA DE SOUZA (ST) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
5428866/JORGE MARINHO BARROS (SGT) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
57217957/JORGE SOSTENES DOS SANTOS FERREIRA (SD) / 
12.0 diárias (Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
5618010/JOSE ALEXANDRE GOMES HOLANDA (ST) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
5267722/JOSÉ AUGUSTO FARIAS ALMEIDA (TCEL) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
57189341/JOSE BERNARDO DE ALMEIDA N. RIBEIRO (SD) / 
12.0 diárias (Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
57217801/JOSÉ HENRIQUE AFONSO F. MIRANDA (SD) / 12.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
5438608/JOSÉ RIBAMAR HOLANDA DE OLIVEIRA (SGT) / 12.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
5833728/JOSÉ RICARDO SANCHES TORRES (CAP) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
5718914/JOSÉ ROBERTO ALMEIDA DOS SANTOS (SD) / 12.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
57217728/JOSÉ ROBSON DA SILVA DIAS (SD) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
5398312/JOSE RUBENS GURJAO DE SOUZA (SGT) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
5607493/JOSENILTON FERRAZ HENRIQUE (CB) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
57189232/JOSIANE DOS SANTOS RABELO (SD) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
57189090/JOSINALDO PINHEIRO RIBEIRO (SD) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
57174209/KLELSON DANYEL SILVA DE SOUSA (TENENTE) / 12.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
5609992/LÉO DUARTE DOS SANTOS (SD) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
5749034/LUIS ARTHUR TEIXEIRA VIEIRA (MAJ) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
5399254/LUIS CARLOS VIEIRA DA SILVA (SGT) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
5420822/LUIS CLAUDIO RÊGO DOS SANTOS (MAJ) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
5602033/LUIS EDUARDO DA SILVA BARROS (SGT) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
5420709/LUIZ OTAVIO BENTES CAMPOS (ST) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
5037069/MANOEL GEREMIAS COSTA (ST) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
5428696/MARCELO AUGUSTO PAMPLONA TOURINHO (SGT) / 
12.0 diárias (Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
5398169/MARCELO DE SOUZA MALHEIROS (SGT) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
5398134/MARCIO ALBERTO CARVALHO DA SILVA (ST) / 12.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
51392102/MÁRCIO AUGUSTO DA SILVA GOMES (CB) / 12.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
5209560/MARCOS ANTONIO CUNHA DE LIMA (SGT) / 12.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013
5827434/MARCOS FELIPE GALÚCIO DE SOUZA (CAP) / 12.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2013 a 05/08/2013


